Taquaruçu Grande.  

O crescimento populacional, segundo dados do Instituto Brasileiro de 
Geografia e Estatística (IBGE) no ano de 2014, assegura que a capital teve 
uma evolução populacional no período de 2000 a 2010, no tocante de 
aproximadamente 9.097 (nove mil e noventa e sete) habitantes ao ano, 
considerando a média, com um aumento de 90.977 (noventa mil 
novecentos e setenta e sete) habitantes em dez anos. Assim, a população 
da cidade que em 2000 era de 137.355 (centro e trinta e sete mil, trezentos e 
cinquenta e cinco) habitantes, passou em 2010 a ser de 228.332 (duzentos e 
vinte e oito mil, trezentos e trinta e dois). 

Teixeira (2009) ainda destaca que a cidade foi desenhada com uma área 
urbana de 11.085 hectares e com capacidade para atender a 1,2 milhões 
de citadinos. O recurso hídrico e a proteção da massa arbórea foram alguns 
dos pontos determinantes na configuração urbana da cidade, conforme